Luton and 47818/C

Digitized by the Internet Archive
in 2017 with funding from
Wellcome Library

https://archive.org/details/b28775806_0001

JOANNIS
GENESII SEPULVEDAE
OPERA.
VOLUMEN PRIMUM.

JOANNIS
GENESII SEPULVEDAE
CORDUBENSIS

OPERA,
CUM EDITA, TUM INEDITA,

ACCURANTE

REGIA HISTORIAE ACADEMIA.

VOLUMEN PRIMUM.

MATRITI.

EX TYPOGRAPHIA REGIA DE LA GAZETA.
ANNO M.DCC.LXXX.

CAROLO III
REGI OPTIMO
PATRONO SUO INDULGENTISSIMO
HISTORIAE ACADEMIA
PERP. FEL.

Cujusnam potius, REX AUGUSTISSIME, quam sacri
nominis TUI MAJESTATI consecrata prodire oportebat
Sepulvedae opera, quae quidem nobis edenda credidi-
sti? Enimvero ea profecto amplissima laus semper
est

est habita , quaeque de optimo Principe praedicari et possit , et debeat , si ei contingat , ut posteaquam praeclaris facinoribus nomen numquam intermorum sibi comparaverit , qui ipsi in imperio praecesserunt , praeconiis non modo non detrahat ; sed etiam eorum res gestas ornare et amplificare studeat. Quod TIBI sane evenisse , Academiam TUAM congratulari par est , qui , ut cetera omittamus , cum CAROLI Caesaris et Hispaniae Regis Historiam , quae ab eloquentissimo et diligentissimo illius Scriptore sincere contexta , miseranda oblivione obruta jacebat , auspiciis TUIS evulgari jussisti , ejusdem Principis factis , jam sua magnitudine illustribus , novam quasi facem accendere visus es ; adeoque hunc paene intentatum hactenus ad immortalitatem aditum TIBI ipse aperuisti. Uno siquidem , eodemque praeclarissimo PROVIDENTIAE TUAE nutu , tum domi militiaeque praestantis Imperatoris , Proavi TUI , tum etiam celeberrimi Historiographi , qui Academiae nostrae in conscribenda Regum nostrorum Historiae munere antecessit , gloriam magis magisque propagasti , propensae etiam TUAE erga Litteras voluntatis insigne testimonium , pretiosissimis Codicibus partim typorum ope posteritatis memoriae nunc denuo commendatis , partim etiam

fe-

fere ab interitu vindicatis, praebuisti; et, quod initio testabamur, et fieri jam posse non existimabatur, amplissimae meritorum TUORUM famae et splendori cumulum veluti quemdam adjecisti. Adde quod certe TIBI ob insitam modestiam numquam animus subiit, Academia tamen totius rei caput esse, et non casu, sed singulari Dei consilio accidisse autumat, ut Sepulvedae scilicet opera hoc tempore evulgarentur, ea praesertim, quae adeo illustria et paene incredibilia Hispanae gentis in utroque Orbe summique Imperatoris facinora complectuntur. Nam quem TU, CAROLE REX, ut nomine refers, ita etiam bellica laude jam pridem aemularis; eundem non justitia modo, mansuetudine, et temperantia, sed etiam effuso in optimas, et humano generi fructuosas Artes Scientiasque patrocinio, invicta in secundis adversisque rebus aequanimitate, praestanti denique in populos TUAE curae et clientelae commissos beneficentia, ceterisque virtutibus, quae Regem vere deceant, non tam suae, et interdum inani gloriae, quam publicae utilitati servientem, longe etiam omnium iudicio antecellis. Quae cum ita sint; Maximi Principis, cujus famae praeconia totum ferme terrarum orbem pervaserunt, rerum gestarum vivam quamdam imaginem in manus hominum,

TE

TE regnante, praemittere, quid aliud demum est nisi viam quasi sternere, ut consiliorum TUORUM, et egregie factorum narrationi, quam incorrupte quidem Academia officio suo functa aliquando, et utinam sero (quod vehementer optamus), persequetur, fides a posteris, qui alioquin ob earum magnitudinem fortasse de TUIS verissimis laudibus dubitarent, remota omni vanae credulitatis suspicione planius et uberius habeatur? Deus igitur, quod reliquum est, et assiduis ab eo votis comprecamur, TE sospitem servet, CLEMENTISSIME PRINCEPS, ut Academiae, laudum TUARUM imperiique MAJESTATIS studiosissimae, hisce TUIS virtutibus amplam jucundamque scribendi materiem ad immortalem BORBONII nominis celebritatem, ad posteritatis exemplum quam diutissime praebere pergas.

Mantuae in Carpetanis, pridie Idus Decembris
M.DCC.LXXX.

EDITORUM PRAEFATIO.

Nonnulla JOANNIS GENESII SEPULVEDAE opera, quae variis typis pluries evulgata assiduis doctorum hominum manibus per haec duo postrema saecula versabantur, vehementem adeo tanti viri expectationem, et doctrinae ejus plausum celebritatemque excitaverant, ut ingens omnium animos desiderium incesseret ceterarum clarissimi Scriptoris elucubrationum, quas quidem pari eloquentia et industria elaboratas Genesium ipsum posteris edendas reliquisse cum ex Nicolai Antonii Bibliotheca, et ejusdem Sepulvedae litteris, tum praecipue ex ea, quae ad Jacobum Neylam missa huic primo volumini tamquam optima Auctoris Praefatio praemittitur, *epistola* constabat. Plures tamen eademque gravissimae rationes obstiterant, quominus illa scripta vivo adhuc Genesio et primis illis temporibus, quae ipsius obitum consecuta sunt, praeterlabentibus in vulgus emanarent, uti memoratam epistolam legentibus luculenter apparebit. Heredum itaque, successorumque Sepulvedae negligentia, aliisque de causis factum fuerat, ut exemplaribus autographis distractis, aut in manus incuriosorum hominum translatis vix tenuis ad nos eorum fama pervenisset, et de illis aliquando evulgandis, non sine acerbissimo eruditorum omnium moerore paene desperatum esset; cum felici nescio quo fato evenit, ut *Joannes Antonius Ximinius Alfarus*, ex eorum virorum numero, quibus veterum characterum rite ac legitime legendorum et notioribus litterarum signis exscribendorum munus a supremo Castellae Senatu demandatum est, *de rebus gestis*

EDITORUM

Caroli V. Historiae, a Sepulveda XXX. libris contextae, ipsiusque manu perpolitae exemplar, alios varii argumenti nulliusque maximam partem pretii Codices pulvere obsitos, jam jamque tinearum, blattarumque escam futuros, evolvens, quos sibi Presbyter recognoscendos traderat si forte instrumenta aliqua ad causarum defensionem, quae ipsi intendebantur, peti inde possent, in magnam Reipublicae litterariae utilitatem sub initium anni M.DCC. LXXV. detexit.

Tanto thesauro gestiens Alfarus, qua erat probitate animique candore praeditus, continuo Presbyterum adiit, et quid esset rei, ostendit. Ille, receptis ceteris Codicibus, Sepulvedae exemplar, exiguum, ut existimabat, laboris pro se suscepti atque exantlati praemium, quo tanto pere Alfarum delectari animadvertibat, eidem libentissime donavit. Qui quidem, posteaquam illud, qua maxima potuit, diligentia descripsisset; nihil potius habuit, consilio et opera gratiaque usus viri cl. *Eugenii Llaguni Amirolae*, veteris nostri in Academia Sodalis, humanitate simul et bonarum artium fovendarum studio praestantis, quam ut CAROLI REGIS, indulgentissimi litterarum Patroni, voluntati et patrocinio autographum exemplumque submitteret.

REX, munifice remunerato Alfaro, Codicem MS. benigne accepit, eumque cum sua sponte, tum etiam *Josephi Mognini*, Comitum *Floridablancae*, viri Regi a sanctioribus consiliis, secretisque, et dignitate aequae ac doctrina admodum spectati, adeoque doctorum hominum gloriae propagandae studiosissimi cohortationibus incitatus, REGIAE HISTORIAE ACADEMIAE pro suo munere et diligentia edendum mandavit. Praeerat tunc temporis Academiae qui nunc ei
quo-

PRAEFATIO.

quoque praestitit, *Petrus Rodericus*, *Comes Campomanesius*, quem virum nominare laudare est. Is ex omnium Academicorum numero, ceteris universis suffragantibus, quatuor delegit, *Antonium* scilicet *Murillum*, *Antonium Barrium*, *Casimirum Ortegam*, et *Franciscum Cerdanum*, quibus opus digerendi, illustrandi, edendi negotium recte committi posse existimavit.

Peropportune autem accidit, dum haec agitabantur, ut *Franciscus Cerdanus* Academiae renuntiaret, aliud Sepulvedanae *Caroli V.* Historiae exemplar in Bibliotheca asservari *Comitis Torrepalmae*, quem olim Academia nostra praefectum habuisse gloriatur, quod ejus successor et non minus in litteras propensae voluntatis quam avitae laudis heres *Marchio Truxillensis*, Academicus quoque noster ornatus, eidem non satis laudanda liberalitate cessit.

His auxiliis praesidiisque muniti nos operi accinximus, et Alfari MS. exemplum, quod typographo committendum erat, quam diligentissime fieri potuit, contulimus non modo cum Codice *Regio*, sed etiam cum *Truxillensi*: inter quos sane id praesertim interesse discriminis animadvertimus: hunc nempe antiquiorem et veluti primis curis elaboratum plurimas auctoris ipsius manu nonnullorum verborum et phrasium emendationes prae se ferre: adde etiam integri fere XXIX. libri correctionem, qui de rebus Britannicis agit, ut pote quem *Reginaldo Polo*, *Cardinali*, emendandum a Sepulveda missum constat ex epistola XIV. lib. VI. edit. nostrae: illum vero quamvis *Genesii* limae nonnullis etiam in locis vestigia ostentantem, longe nitidiorem esse, ex priori expressum et res Britannicas fusius et uberius complectentem.

Absoluta Codicum collatione, *Caroli V. Historiae XV.*

EDITORUM

debemus, nobis prae summa festinatione non licuisse, fervente prelo, *Commentario* huic perpoliando, quam optabamus, diligentiam adhibere. Veremur itaque, ne quaedam viris acriori iudicio praeditis omnino non satisfaciant, quae nos per temporis angustias vix iterum legere, nedum emendare potuimus. Sunt etiam nonnulla, quae fusius fortasse, quam par erat, tractata quibusdam videbuntur. Hi si didicerint, cum haec primum commentaremur, nondum a CAROLO III. REGE OPTIMO, decretum, uti Auctoris opera etiam jam edita evulgarentur; certe non admirabuntur nos in iis recensendis, eo quod rarissima essent et paucis nota, diutius immoratos. Sed facile veniam ab aequis lectoribus impetratum ire confidimus, qui animo perpendere non gravabuntur, quantum laboris subeundum nobis fuerit, ut obscurissimis rebus lumen aliquod inferremus. Quod si non aliud, hoc sane *Commentarii* ope assequemur, ut qui de rebus Sepulvedae in posterum scribant, vigiliis nostris qualibuscumque se nonnihil adjutos sentiant.

Quoniam vero anno M. DCC. LXXV. Matritensibus typis recusa sunt *Aristotelis Politica* a Sepulveda in latinum conversa; supervacaneum duximus illud opus in hac editione iterum exhibere. Sed quia in prima hujus operis editione, quae Parisiis ex officina Vascosani 1548. prodiit, quamplurima irrepserunt menda, quae forte ansam cl. Danieli Huetio dedere, ut de Interprete nostro minus aequè judicaret; operae pretium duximus omnia illa errata cum *Emendationibus* post memoratum *Commentarium* evulgare: id quod facili a nobis negotio praestari potuit, quoniam primae hujus editionis exemplar auctoris vel etiam ejus librarii manu emendatum in promptu habuimus; quod *Antonius*
Bar-

PRAEFATIO.

Barrius Academiae nostrae dono liberaliter dederat. Emendationum autem aliae Aristotelis sensum spectant, quem typographae naevis suis misere inverterant. Aliae sunt quibus Sepulveda priorem interpretationem ad incudem quibusdam in locis revocat, perficitque. Pleraeque typographica errata continent. Reliquae vitiatam omnino periodorum interpunctionem restituant. Quibus omnibus non leve pretium tribuunt *Additiones* quaedam et *Emendationes* ad scholia jam edita, minime illae quidem contemnendae.

Ad extremum, coronidis loco, quod neutiquam videbatur praetereundum, *Doctorum hominum*, quotquot reperire potuimus, de *Sepulveda* testimonia, et *elogia*, in vestibulo hujus PRIMI VOLUMINIS adjicienda existimavimus, ut quantus vir fuerit, non modo nostratum, sed etiam exterorum judicio posteris testatum relinquamus.

ELENCHUS OPERUM,

QUAE IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR.

- I. **C**ommentarius de Vita et Scriptis Jo. Genesisii Sepulvedae, a pag. I.
- II. Jo. Genesisii Sepulvedae Emendationes MS. in suam Aristotelis Politicorum Latinam versionem, a pag. cxiii.
- III. Doctorum Virorum de Jo. Genesisio Sepulveda testimonia et elogia, a pag. i.
- IV. Jo. Genesisii Sepulvedae ad Jacobum Neylam Epistola.
- V. Summarium librorum XV. priorum de Rebus gestis Caroli V. Imperatoris per singulos libros et capita ab editoribus digestum, a pag. I. ad XLVI.
- VI. Jo. Genesisii Sepulvedae de Rebus gestis Caroli V. lib. XV. priores, a pag. i. ad 468.

DE VITA ET SCRIPTIS

70. GENESII SEPULVEDAE CORDUBENSIS

COMMENTARIUS.

INTER viros celeberrimos, qui saeculo XVI. magnum sibi apud Hispanos in litteris nomen peperere, sane non ultimum occupat locum J. G. Sepulveda, cujus vitam et in litteris meritum ex ipsius auctoris lucubrationibus, tum ex aliis monumentis illustrare operae pretium duximus.

Natus est igitur Sepulveda in oppido *Puteo albo*, quod apud nostrates *Pozo blanco* nuncupatur, et caput est *Petrocciarum*, si-ve tractus illius, qui vernacule audit *los Pedroches*, estque sub ditione civitatis Cordubensis; quae causa fuit, cur se *Cordubensem* Sepulveda pluribus in locis nuncupaverit.

Quo autem anno ortus sit, minime convenit apud omnes. Auctor¹ vitae Sepulvedae, quae operibus ejus Coloniae Agrippinae junctim editis in officina Birckmannica anno 1602. in 4^o praemititur, quamque Andreas Schottus, cujus eruditio ac bene de Hispanis scriptoribus merendi studium nemini notum non est, totidem verbis in suam *Bibliothecam Hispaniae* tribus post annis Francofurti sub A. Peregrini nomine prelo commissam transcripsit, natum illum asseverat anno 1491. Propius ad veritatem accedit claris. vir² Nicolaus Antonius, qui in sua *Bibliotheca N.* circa ann. 1490. editum conjicit. Nos vero hoc ultimo natum arbitramur haud levibus ducti conjecturis. Prima desumitur ex epistola 90. editionis Salmanticensis, quae est 87. editionis Coloniensis, prid. Non. Mart. ann. Christ. 1555. exarata, in qua Ferdinando Valdesio Antistiti Hispalensi ac supremo Fidei Exetastae se excusat, quod nihil jam pridem ad eum litterarum dederit, propterea quod aestate superiore gravissimo ac periculoso morbo, medicis jam de ejus salute desperantibus, oppressus decubuerit, nec vires adhuc satis recipere quiverit, cum jam ab initio morbi nonus mensis ageretur: subjun-

Tom. I.

A

git-

¹ Auctor vitae hujus videtur fuisse Arnoldus Mylius, cujus sumtibus Sepulvedae opera prelo sunt commissa.

² Vol. I. p. 533. col. I.

gitque annum se jam sexagesimum quartum numerare; tametsi non defuerint ex amicis saluti ejus metuentibus, qui suspicione ad sexagesimum tertium revocarent, annum scilicet climactericum traditione medicorum infamem. Hinc facile ex ipsis auctoris verbis innoscit, eum aestate ann. 1554. Junio fortasse, aut Julio, quo morbum incurrit, *κλιμακτῆρα communem seniorum omnium tertium et sexagesimum* (verba sunt auctoris) *evasisse*. Igitur si ex hoc annorum numero quatuor et sexaginta demas, haud inepte Genesisii natales ad ann. 1490. revocabis.

Altera conjectura, qua in hanc opinionem vergimus, eruitur ex epistola auctoris 102. editionis Salmanticensis et 99. Coloniensis, ad Guilielmum Malinaeum Carolo V. a consiliis exarata Kal. Jun. ann. Christi 1557. in qua refert incommodam valetudinem se contraxisse tum ex longi ac totius Hispaniae difficillimi itineris labore, tum ex temporis inusitate saevientis injuria, cum mense Martio illius anni ex Baeturia in agrum Placentinum venisset, ut Carolum Caesarem longo quatuordecim annorum intervallo viseret (tamdiu enim hic abfuerat ab Hispania) et venerabundus ad eum secessum salutaret, quem sibi ad radices Orospedae montis, qua meridiem et occidentem solem spectat, opportuno loco, amoeno, et salubri ad vitam privatam peragendam delegerat. Quibus incommodis homo id aetatis, *septimum annum agens et sexagesimum* (verba sunt auctoris) cum par esse non posset, incidit paulatim in morbum sane quam molestissimum. Hinc etiam certa ratione deducitur, Sepulvedam anno 1490. in lucem editum, cum ad 1557. sexaginta septem anni numerentur.

De die autem natali, deque mense nihil nos certi eruere potuimus neque ex auctoris epistolis, nec aliunde. Quare ineptum esset in re tam obscura et non adeo magni momenti conjecturis indulgere.

Parentes ¹ sortitus est honestos illos quidem et non ignobiles, Genesisium Sepulvedam Sanctium Cordubae natum, quique originem ducebat ex Montoro atque Adamuzio, et Mariam Rui-
ziam

¹ Quae de Sepulvedae parentibus hic memorantur, desumpta sunt ex erudita ac eleganti epistola, quae a Rectore atque alumnis Collegii Hispanorum Bononiensis transmissa est VII. Kal. Maj. ann. 1778. ad V. Ill. doctrinae juxta ac litterarum patrocinio de rep. optime meritum D. Petrum Rod. Campomanesium Regi Catholico a Consiliis in utroque Castellae Dicasterio, Regiaeque hujus Academiae Moderatorem, ubi non pauca afferuntur, quae ad Sepulvedae vitam ac scripta illustranda non mediocri nobis auxilium suppeditarunt.

ziam Sepulvedam, qui urbe illa relicta sedem fixerant in Puteo albo.

Post emensum humaniorum litterarum stadium in urbe Cordubensi, quae, ut Martialis verbis utamur, *duos Senecas, unicumque Lucanum facunda loquitur*, Complutum se transtulit celeberrimum tunc temporis scientiarum omnium Athenaeum, ubi triennium summo animi conatu in Philosophiam incubuit sub Xancto Miranda et Carranza, Artium¹ et Theologiae doctore eruditissimo, uti a Genesio vocatur, quique in ea terrarum orbis celeberrima Academia dialecticam et physicam doctrinam, deinde Theologiam tanta cum nominis sui gloria docuit, ut solus paene in scholis regnare videretur.

Quantos in philosophicis studiis progressus fecerit Sepulveda, quantamque de se in omnium animis excitarit expectationem, documento esse poterit, quod in Seguntinum Divi Antonii Collegium communi suffragio fuerit cooptatus; quod Collegium ad normam Bononiensis institutum est a Jo. Lupo de Mitina, viro summo et numquam satis laudato, qui in Ecclesia Seguntina Archidiaconus fuit Almazanensis, ter denis scholasticis studia Theologiae aemulantibus: *cujus nos adolescentes (ut Sepulvedae verbis utamur²) aliquam partem fuisse non modo non poenitet, sed etiam gloriamur.*

Jam vero quamquam non parvam sibi et in philosophicis et theologis disciplinis doctrinae suppellectilem apud nostrates comparaverat, nihilominus cum ardentiore in dies animo in studia litterarum ferretur, Bononiam tamquam ad scientiarum omnium domicilium cupidissime se contulit, ut locum, Hispaniae alumnis vacuum in illo Collegio relictum, et in quem fuerat a Francisco Ximeno Cisnerio, Toletano Antistite, Sanctaeque illius Ecclesiae Capitulo suffectus, adimpleret. Itaque magna omnium approbatione sui voti factus est compos VII. Kal. Quintil. ann. 1515. Rectore Jacobo Arrehaga, viro utriusque juris doctissimo, cujus meminit Sepulveda tum in *descriptione Collegii Hispanorum Bononiensis*,³ tum in epistola ad eundem Jacobum scripta.

Quo tempore Sepulveda in Bononiense Collegium cooptatus est, insignitus jam erat in Hispania baccalaurei honore; num in Philosophia, an Theologia, nobis incompertum. Illud certe constat,

A 2

stat,

¹ Digna lectu sunt, quae de praeceptore suo Miranda litteris consignata reliquit Sepulveda in *descriptione Collegii Hispanorum Bononiensis*, pag. 84.

² Descript. Colleg. Hisp. Bon. p. 8.

³ Pag. 80.

stat, Sepulvedae eam addiscendi provinciam fuisse demandatam, quae non nisi Theologis patebat. Scimus tamen, Philosophiae eum operam dedisse sub Petro Pomponatio, ¹ qui eam in Bononiensi Academia edocuit ab anno 1515. ad ann. 1527. Sed quoniam probe vir prudens intelligebat, vix posse quemquam progredi tum in Philosophia, tum in scientiis sacratoribus sine Graecae Latinaeque orationis studio haud mediocri: nihil prius sibi faciendum existimavit, quam, si quod a reliquis studiis supererat temporis, totum in hac exercitatione impenderet. Quare tantam sibi brevi in utroque sermone facultatem comparavit, ut vertendis e Graeco in Latinum exponendisque quibusdam Aristotelis aliorumque Graeciae Philosophorum voluminibus, jam tum licet juvenis magnum sibi nomen fecerit apud posteros, ceu testantur id genus lucubrationes, ² quae in lucem emissae ad aetatem nostram pervenere, quasque suo loco, servata annorum serie, quibus e prelo exierunt, copiosius recensimus.

Quamvis Sepulveda non uno in loco *Doctorem* se *Theologum* appellitet, minime tamen constat, eum Bononiae aut Magistri Artium, aut Doctoris Theologi lauream suscepisse, dum inter illius Collegii alumnos censeretur. Quamobrem verisimile existimamus, honores illos Romae adeptum: nam in authentico instrumento ibi asservato, ex quo plane constat, Sepulvedam anno 1536. Collegium invisisse, et in libro rationum eodem anno exarato reperitur Sepulvedam alibi *Magistri*, alibi *Doctoris in Philosophia et Theologia* honorem sibi adscribere. Sunt qui existiment, Sepulvedam Theologiae professorem fuisse designatum in Academia Bononiensi; verum de hoc altum apud probatos scriptores silentium.

Sed quoniam temporis rationem, quae commodissima omnium visa est, sequendam nobis, quantum quidem licebit, proposuimus tum in auctoris vita describenda, tum in ejus operibus recensendis: res postulare videtur, ut de Aegidii Albornotii, cujus auspiciis et sumtibus Bononiense Collegium honestis nostri generis juvenibus litterarum studia aemulantibus est conditum, historia a Sepul-

¹ Fuit Pomponatius hic Mantuanus, cujus exstat liber *de animorum immortalitate*, rarissimus ille quidem, et ob atheistarum dogmata famosus, de quo videndus Joannes Vogt in *catalogo librorum rarior.* et Bael. in *Lex. critic.*

² Memorat has interpretationes suas auctor in praefatione ad libros rerum gestarum Aegidii Albornotii, in Antapologia, in epistola ad Philippum II. praemissa libris Aristotelis de Republica, et passim in epistolarum fasciculo.

veda conscripta , et anno 1521. in lucem edita , sermonem institua-
mus , et quae ejus scribendae fuerit occasio , paulo accuratius ex-
plicemus.

Cum Aegidii Cardinalis , qui belli pacisque artibus vivens
summam sibi nominis claritatem comparaverat , praeclara facino-
ra nemo nisi avare , et dum alias res ageret , tradidisset , tanti viri
ac de se optime meriti memoriam ab ea injuria vindicare conantes
Collegii Hispaniensis sodales , quosdam velut commentarios rerum
ab eo gestarum haud mediocri labore confecerant. Hos autem in
historiae formam redigendi Joanni cuidam Garzoni ¹ Bononiensi ,
qui temporibus illis haud infimum inter litteratos nomen obtinebat,
provinciam demandarunt , oblata satis honesta conditione . Ita fa-
ctum est , ut Aegidii nomen , quod paene oblivione oppressum ja-
cebat , in apertam lucem emergeret . Verum scriptor ille disertus,
ut putabatur , tam negligenter munus suum obivit , ut multa inta-
cta reliquerit , multa alieno loco , nec satis explicata tradiderit , nul-
la saepe vel temporum vel locorum habita ratione . Unde nec histo-
riam , nec optimos Latinae linguae auctores umquam legisse appare-
ret . Hanc indignitatem minime ferentes Aegidiani Collegii sodales,
Sepulvedam , qui in eo scientiarum Athenaeo ingenii sui praestan-
tiae haud obscura documenta praebuerat , summa ope exorarunt,
ut rudem et barbaram historiam in mitiorem cultum et elegantio-
rem formam redigeret . Ille vero cum ex Tullio probe didicisset ,
historiam nec institui nisi praeparato otio , nec exiguo tempore ab-
solvī posse , diu equidem est reluctatus , sacrarum litterarum et
Aristotelicae doctrinae studio severiori , quo multos jam annos fla-
grabat , occupatus . Sed ne tam honesta petentibus et praeclara
meditantibus quidquam negare videretur , accedente etiam Bernar-
dini Carvajalis S. R. E. Cardinalis auctoritate , victas tandem ma-
nus

¹ Joann. Garzonis commentarii asservantur in Collegii Bononiensis tabulario ma-
nu exarati , et minio ornati a Hieronymo Pagliaroli ann. 1506. ut discimus ex epistola
superius laudata Rectoris ejusdem Collegii , a quo etiam admonemur , verum eo-
rum auctorem fuisse Rodericum Bivarem collegam , qui ibi saeculo XV. ad extre-
mum jam vergente florebat . Nam sub initium codicis legitur : *Incipit liber per Joan.
Garzonem civem Bononiensem , collectusque sudore , labore , industria Roderici Bi-
varis Hispani.* Quare in dubium revocare amplius jam non licet cum Nic. Anton. vol.
2. *Bibl. Hisp.* p. 209. verum Aegidianae historiae auctorem fuisse Bivarem : cui si
foetum suum perficere licuisset , minime dubitandum est , quin egregie muneri suo sa-
tisfecisset , nam ex epistola ad Alfonsum Carrillum Episcopum Abulensem operi prae-
fixa haud obscure apparet , eum et stili elegantia , et dicendi ordine Garzoni longe
multumque praecellere.

nus dedit, et succisivas horas, quas litterarum Graecarum studio, in quo diu multumque fuerat versatus, impendere consueverat, huic operi conficiendo destinavit. Quod opus Ludovico Carrillo Albornotio¹ jure optimo dicandum statuit, viro non solum inter Hispaniae proceres generis nobilitate et omni virtute praestantissimo, sed etiam Albornotiane familiae principi, ac proinde gloriae ac laudum Aegidii legitimo heredi. Sepulveda candidè fatetur, multum se operae posuisse non modo ut orationi Latinae aliquem nitorem adderet, sed multo magis in revolvendis illis scriptis, quorum fidem, sed praepostere, secutus fuerat Garzo, ut aliqua saltem locorum ac temporum ratio constaret, et quae desiderabantur, expleret.

Ceterum tam cumulate muneri suo satisfecit, ut ex hac prima Sepulvedae lucubratione satis luculenter appareat, quantum fuerit ejus ingenium, quantaque in optimis Latinae linguae auctoribus imitandis facultas.

Excusum est hoc opus Bononiae primum typis Hieronymi de Benedictis ann. 1521. cum hac inscriptione: *Rerum gestarum Aegidii Albornotii Carrilli Conchensis S. R. E. Cardinalis, et Archiepiscopi Toletani, ducis clarissimi libri tres, in quibus, qua ratione tyrannica oppressam servitute Italiam in libertatem asseruit, Ecclesiaeque restituit, et Pontifices Avenione exsulantes Romam reduxit, legisse operae pretium fuerit. Ad calcem hujus historiae Aegidianae adtextitur: Brevis Bononiensis Collegii Hispanorum descriptio, et quorundam, quae ad ipsum pertinent, commemoratio.*

Prodiit iterum ac tertio Bononiae *Aegidiana historia*; nempe ann. 1559. fol. typis Antonii Giaccarelli ac Peregrini Bonardi, sumtus suppeditante Collegio, cui tum praecerat Michaël Salazarius, postea Judex provinciae Calabrensis in regno Neapolitano; deinde ann. 1628. ibidem typis Clementis Ferronii. In editione vero operum Jo. Genesisii Sepulvedae, quae junctim prodie-re Coloniae Agrippinae ex officina Birckmannica sumtibus Arnoldi Mylii ann. M. DC. II. in 4^o² primum obtinet locum.